
 
 

   

 

Procedura aperta ai sensi dell’articolo 60 del D. Lgs. n. 50/2016  

tramite Richiesta di Offerta sul Portale eAppaltiFVG 

Determina di aggiudicazione 

Procedura ID 2727 – Tender_9529 

Potenziamento dell’infrastruttura storage e dei servizi a essa correlati, per il sito primario e secondario di 

Insiel S.p.A., compresa manutenzione in garanzia per 36 mesi 

CIG: 8291211BC1 - CUP: B63D20000180005 

INSIEL SpA 

nella persona di Diego Antonini, Presidente e Amministratore Delegato, giusta Delibera del 

Consiglio di Amministrazione di data 17/07/2019 (depositata al Registro Imprese in data 

26/07/2019)  

 premesso che INSIEL - Informatica per il Sistema degli Enti Locali S.p.A. con socio unico , è Affidataria 

in house relativamente allo sviluppo e alla gestione del Sistema Informativo Integrato Regionale 

(S.I.I.R.) e delle infrastrutture di telecomunicazione della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia ai 

sensi del “Disciplinare per l’affidamento in house delle attività relative allo sviluppo e gestione del 

Sistema Informativo Integrato Regionale e delle infrastrutture di telecomunicazione da parte della 

Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia alla Società Insiel S.p.a”, approvato con DGR n. 559 del 27 

marzo 2015, in attuazione dell’art. 9 della legge regionale 14 luglio 2011, n. 9 (Disciplina del sistema 

informativo integrato regionale del Friuli Venezia Giulia) ed è controllata dalla medesima Regione 

Autonoma Friuli Venezia Giulia per il 100% del Capitale Sociale;  

 preso atto che in data 12/11/2015, al fine di dare copertura alla fase di avvio del progetto Disaster 

Recovery di primo livello, Insiel S.p.A., con prot. nr. 0004090/DIC-SUT, ha richiesto al Servizio sistemi 

informativi ed e-government della Direzione Regionale – Area programmazione, controllo, sistemi 

informativi e sicurezza - della Regione Friuli Venezia Giulia, l’inserimento nella variazione di Piano SIIR 

2015-2017 dell’impegno economico necessario all’avvio del progetto; 

 preso atto che in data 17/11/2015 il Servizio sistemi informativi ed e-government della Direzione 

Regionale – Area programmazione, controllo, sistemi informativi e sicurezza della Regione Friuli 

Venezia Giulia, con prot. nr. 0027020/P ha autorizzato l’inserimento dell’attività di realizzazione del 

Disaster Recovery nella variazione di piano SIIR 2015/2017; 

 vista la Richiesta di Acquisto numero 100824, del 15/04/2020, con la quale la Divisione Infrastrutture 

di Insiel SpA richiede di procedere alla fornitura di cui in intestazione;  

 preso atto che il limite massimo cumulativo del programmato affidamento è stimato in € 920.000,00 

(Euro novecentoventimila/00) Iva esclusa, di cui € 1.200,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a 

ribasso derivanti da rischi da interferenze ed € 50.000,00 quali opzioni;  

 premesso che la Divisione Infrastrutture di Insiel SpA ha definito le caratteristiche della fornitura 

meglio descritta in testata con la stesura finale del Capitolato Tecnico di gara e relativi allegati; 

 visto le disposizioni dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016; 

 considerato che nella documentazione di gara Insiel ha previsto il diritto di recedere in qualsiasi tempo 

dal contratto, previa formale comunicazione (eseguibile anche con la Posta Elettronica certificata 

PEC) al Fornitore con preavviso di almeno 15 (quindici) giorni e previo pagamento delle prestazioni già 



 
 

   

 

Il presente atto viene pubblicato, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, sul sito www.insiel.it, sezione 
Società Trasparente n. CIG 8291211BC1 il giorno lavorativo successivo alla data del presente documento. 

2 

 

eseguite oltre al decimo delle prestazioni non ancora eseguite, nel caso in cui, tenuto conto delle 

prestazioni non ancora eseguite, i parametri delle convenzioni stipulate da Consip S.p.A., ai sensi 

dell’articolo 26, comma 1, della legge 23 dicembre 1999, n. 488, successivamente alla stipula del 

predetto contratto, siano migliorativi rispetto a quelli del presente contratto e il Fornitore non 

acconsenta ad una modifica, proposta da Consip S.p.A., delle condizioni economiche tale da rispettare 

il limite di cui all’articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488; 

 accertata la disponibilità finanziaria tramite la nota di copertura economica allegata alla RdA numero 

100824; 

 preso atto che in data 12/05/2020 è stato determinato l’esperimento di procedura aperta per la 

fornitura di cui in epigrafe, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016, mediante il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi 

dell’art. 95 del D. Lgs. 50/2016, tramite Richiesta di Offerta sul portale eAppaltiFVG della Regione 

Autonoma Friuli Venezia Giulia, per un valore totale di € 920.000,00 (Euro novecentoventimila/00) 

Iva esclusa, di cui € 1.200,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso derivanti da rischi da 

interferenze, € 180.000,00 quale manutenzione in garanzia per 36 mesi ed € 50.000,00 quale 

opzione per servizi di assistenza sistemistica professionale on-site; 

 preso atto che in data 15/07/2020 è stato pubblicato sulla gazzetta ufficiale dell’Unione Europea il 

bando nr. 2020/S 095-226335 e rettifica dello stesso in data 19/06/2020 per spostamento della data 

di ricevimento delle offerte fissata al giorno 06 luglio 2020, ore 12:00; 

 preso atto che alla scadenza fissata hanno presentato offerta i seguenti operatori economici: 

o RT: Telecom Italia S.p.A. (codice fiscale e partita IVA: 00488410010) – Lutech S.p.A. 

(codice fiscale e partita IVA: 02824320176) 

o ARSLOGICA SISTEMI S.r.l. (codice fiscale e partita IVA: 04108030281) 

 preso atto che in data 06 luglio 2020 si è tenuta la prima seduta pubblica di apertura delle “buste A –

Documentazione amministrativa”; 

 preso atto che in data 07 luglio 2020 è stata nominata la commissione giudicatrice interna nelle 

persone di Furio Accerboni quale presidente e membri Elena Merlo e Peinkhofer Lorenzo; 

 preso atto che si sono svolte le seguenti sedute di gara: 

o in data 14 luglio 2020 si è tenuta la seduta pubblica di apertura delle buste “B – Offerte 

tecniche”; 

o nei giorni 16 e 28 luglio si sono tenute le sedute riservate di valutazione delle offerte 

tecniche da parte della commissione giudicatrice; 

o in data 05/08/2020 si è svolta l’ultima seduta pubblica di apertura delle buste “C- Offerte 

economiche”; 

 visto i punteggi tecnici di cui all’allegato verbale della II seduta di valutazione riservata e ribassi 

economici offerti (RT: Telecom Italia S.p.A.- Lutech S.p.A.: 1,15% e ARSLOGICA SISTEMI S.r.l.: 2,17%), 

di seguito vengono riportati i relativi punteggi totali: 

 

http://www.insiel.it/


 
 

   

 

Il presente atto viene pubblicato, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, sul sito www.insiel.it, sezione 
Società Trasparente n. CIG 8291211BC1 il giorno lavorativo successivo alla data del presente documento. 

3 

 

 

 Punteggio tecnico Punteggio economico 

RT: Telecom Italia S.p.A.- 

Lutech S.p.A. 

49,5 15,899 

ARSLOGICA SISTEMI S.r.l. 45,75 30 

 

 vista la graduatoria di seguito presentata: 

  Punteggio totale 

1 ARSLOGICA SISTEMI S.r.l. 75,75 

2 RT: Telecom Italia S.p.A. - 

Lutech S.p.A. 

65,399 

 vista la proposta del Responsabile del Procedimento 

DETERMINA: 

o di aggiudicare la fornitura per il potenziamento dell’infrastruttura storage e dei servizi a essa correlati, 

per il sito primario e secondario di Insiel S.p.A., compresa manutenzione in garanzia per 36 mesi, 

all’operatore economico ARSLOGICA SISTEMI S.r.l. (codice fiscale e partita IVA 04108030281), per il 

ribasso offerto del 2,17%, corrispondente all’importo pari ad € 851.147,04 (euro 

ottocentocinquantunomilacentoquarantasette/04), Iva esclusa, compresa manutenzione in garanzia 

per 36 mesi, di cui € 1.200,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso derivanti da rischi da 

interferenze ed € 50.000,00 quale opzione per servizi di assistenza sistemistica professionale on-site; 

o che il presente provvedimento diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32 co.7 del D. Lgs. 50/2016 all’esito 

dei controlli relativi ai requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016.  

 

 

 

______________________________ 

Diego Antonini 

Presidente e Amministratore Delegato 

http://www.insiel.it/

		2020-08-25T17:18:43+0200
	Trieste
	DIEGO ANTONINI




